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Số:         /KH-UBND                                         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ngã Năm, ngày        tháng       năm 2020 

           

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020  

trên địa bàn thị xã Ngã Năm 

 

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN), 

Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 17/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng 

về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020;  

Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước năm 2020, với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật TNBTCNN và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi 

thường của nhà nước đến cán bộ, nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 

quả thi hành pháp luật trên địa bàn thị xã; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thi hành công vụ nhằm giảm 

thiểu phát sinh vụ việc mới về yêu cầu bồi thường nhà nước. 

2. Yêu cầu 

 Các vụ việc thuộc trách nhiệm bồi thường của nhà nước phải được thụ lý 

và giải quyết kịp thời, khách quan và đúng quy định của pháp luật; quyền và 

lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại được bảo vệ, bồi thường khi 

cơ quan nhà nước gây thiệt hại.  

Bảo đảm bám sát các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà 

nước năm 2020 theo Công văn số 4933/BTP-BTNN, ngày 11/12/2019 của 

Bộ Tư pháp.  

Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước phải được 

tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ thị xã đến các xã, phường đảm bảo tuân thủ 

đúng quy định của pháp luật hiện hành có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

1.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN, Nghị định số 

68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật TNBTCNN, Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ 

Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước, Thông tư số 

08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và Thông tư số 09/2019/TT-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2018-tt-btp-bieu-mau-cong-tac-boi-thuong-nha-nuoc-382662.aspx
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BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ người bị thiệt hại thực 

hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng 

lớp nhân dân biết, để khi quyền và lợi ích hợp pháp của họ bị xâm hại trong quá trình 

thực thi nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước, các cơ quan hoạt động tố tụng. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành 

cho cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa 

bàn thị xã Ngã Năm. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi 

thường của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện 

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2020. 

3. Thụ lý và giải quyết đúng quy định của pháp luật các vụ việc yêu 

cầu bồi thường khi có phát sinh (nếu có) 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan có trách nhiệm bồi thường. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Khi có vụ việc phát sinh. 

4. Xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp 

người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thống nhất về việc xác định cơ 

quan có trách nhiệm bồi thường giữa các cơ quan có trách nhiệm bồi 

thường theo quy định 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thị xã.  

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

5. Kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị 

thiệt hại thực hiện quyền được bồi thường 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của người bị thiệt hại. 
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6. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác bồi 

thường Nhà nước; việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và trách 

nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật (khi có vụ việc xảy ra) 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện Luật TNBTCNN và các 

văn bản hướng dẫn thi hành đối với các cơ quan có trách nhiệm bồi 

thường và tình hình chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân trên 

địa bàn thị xã Ngã Năm 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2020. 

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi 

thường Nhà nước 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp thị xã (tổng hợp). 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng và Ủy 

ban nhân dân thị xã. 

9. Rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

Các Phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân thị xã; Cơ quan tiến hành 

tố tụng và Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức 

theo dõi, thực hiện công tác bồi thường nhà nước thuộc phạm vi quản lý gửi 

Phòng Tư pháp thị xã tổng hợp, theo dõi. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp thị xã (tổng hợp). 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trước ngày 20/5/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thị xã 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà 

nước về công tác bồi thường của Nhà nước theo quy định của pháp luật.  

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức, triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ động, phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi 

cục Thi hành án dân sự và Công an thị xã trong việc thực hiện công tác bồi 

thường nhà nước thuộc hoạt động tố tụng và thi hành án. 
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- Theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết 

bồi thường trong phạm vi địa phương; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để bảo 

đảm sự chủ động trong tham gia giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định 

của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước 

trình Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo Sở Tư pháp tỉnh theo quy định. 

2. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi 

hành án dân sự, Công an thị xã 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động tố tụng và thi hành án dân sự. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đồng 

bộ và có hiệu quả trong công tác bồi thường nhà nước. 

 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã 

Bố trí kinh phí chi hoạt động thường xuyên và xây dựng dự toán kinh phí 

cho việc chi trả tiền bồi thường theo quy định cho các cơ quan đảm bảo công tác 

thực hiện quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước đạt hiệu quả tốt nhất. 

4. Đài Truyền thanh thị xã   

Kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền pháp luật về 

trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

5. Các Phòng, ban ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Căn cứ tình hình thực tế và nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các 

Phòng, ban ngành thị xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị mình. 

- Chỉ đạo công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước thuộc phạm vi 

quản lý của mình tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở Tư pháp tỉnh tổ chức. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân thị xã (thông qua 

Phòng Tư pháp) để được trao đổi, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng; 

- Tòa án; Viện kiểm sát thị xã; 

- Chi cục THADS; Công an thị xã; 

- VP HĐND & UBND thị xã; 

- Phòng TP; TC-KH thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Đài truyền thanh thị xã; 

- Cổng thông tin điện tử thị xã (đăng tải); 

- Lưu: VT, PTP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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